
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020121100075

75

Nº 237, sexta-feira, 11 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS CONGONHAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158514

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23210001111202015.
PREGÃO SISPP Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03925139000134. Contratado : MP TERCEIRIZACAO E
SERVICOS LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 03/2019/COR.
Fundamento Legal: Artigo 57 da lei 8666/93 com suas alterações posteriores e demais
normas aplicáveis à matéria. Vigência: 31/12/2020 a 30/12/2021. Data de Assinatura:
07/12/2020.

(SICON - 10/12/2020)

CAMPUS OURO PRETO
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2020

O IFMG-OP torna público o resultado da Tomada de Preço 2/2020 cujo objeto foi
adjudicado e homologado pela autoridade competente para a empresa EXCELLENGE
ELETRICIDADE EIRELI CNPJ 15824783000103, com valor de R$329.781,69 (trezentos e vinte
e nove mil, setecentos e oitenta e um reais e sessenta e nove centavos.

MARIA MACIEL DE GODOY MAPA
Membro da CPL

(SIDEC - 10/12/2020)

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 158476

Nº Processo: 23214001310202093.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SJE..CNPJ Contratado: 03058017000198.
Contratado : ENGENHARTE ENGENHARIA E -CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Contratação de
empresa especializada para prestar serviços de reforma e ampliação da biblioteca, com
fornecimento de material, no IFMG - Campus São João Evangelista. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 com alterações posteriores e demais normas aplicáveis à matéria. Vigência:
11/12/2020 a 10/12/2021. Valor Total: R$1.857.798,15. Fonte: 8144000000 -
2020NE800294. Data de Assinatura: 09/12/2020.

(SICON - 10/12/2020)

CAMPUS BETIM
R E T I F I C AÇ ÃO

Retificação de matéria publicada no Diário Oficial da União em 10 de dezembro
de 2020, Seção 3, folha 78 - Resultado de Julgamento Pregão 03/2020. No objeto, onde se
lê: aquisição de Aparelhos de Medição e Orientação, destinados aos Campi e Reitoria do
IFMG, leia-se: aquisição de máquinas e equipamentos de natureza industrial, destinados
aos Campi e Reitoria do IFMG.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2020 - UASG 158121

Nº Processo: 23414004575202097. Objeto: Aquisição de itens para composição de kits para
os discentes do curso integrado em eletrotécnica e do curso Técnico em eletroeletrônica
do IFNMG - Campus Avançado Porteirinha. Total de Itens Licitados: 7. Edital: 11/12/2020
das 08h00 às 11h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Prof. Monteiro Fonseca 216 -
Montes Claros, Vila Brasília - Montes Claros/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158121-5-00026-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 11/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/12/2020
às 08h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JARDEL CALDEIRA BRANT
Assistente em Administração

(SIASGnet - 10/12/2020) 158121-26410-2020NE800004

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2020 - UASG 158121

Nº Processo: 23414004789202063. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios destinados a
atender as demandas com os alunos do Campus Avançado Janaúba deste IFNMG. Total de
Itens Licitados: 8. Edital: 11/12/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Rua Prof. Monteiro Fonseca 216, Vila Brasilia - Montes Claros/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158121-5-00025-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 11/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/12/2020
às 08h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FLAVIA ALMEIDA DINIZ
Assistente em Administração

(SIASGnet - 10/12/2020) 158121-26410-2020NE800004

CAMPUS ARAÇUAÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contrato nº 05/2019. Termo Aditivo nº 01/2020.
Processo 23391.001404/2018-05. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS - CAMPUS ARAÇUAÍ, CNPJ: 10.727.655/0008-
96. Contratada: OWNERGY SOLUÇÕES E INSTALAÇÕES ECO EFICIENTES LTDA, CNPJ:
23.156.999/0001-68. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 05/2019 por
mais 3 (três) meses. Fundamento legal: Art. 57, § 1º, inciso II, da Lei 8.666/93. Vigência:
13/11/2020 a 13/02/2021. Valor total: R$ 343.807,32 (trezentos e quarenta e três mil,
oitocentos e sete reais e trinta e dois centavos). Data de assinatura: 13/11/2020.

CAMPUS JANUÁRIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2020 - UASG 158378

Nº Processo: 23393003219201827 . Objeto: Fornecimento de Energia Elétrica ao IFNMG
Campus Januária (CUSD e CCER) Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A CEMIG é a única concessionária
autorizada a fornecer energia elétrica no município de Januária MG Declaração de Dispensa em
10/12/2020. WILTON RODRIGUES DA SILVA. Diretor do Departamento de Administração e
Infraestrutura. Ratificação em 10/12/2020. EMANOELITO FERNANDES VIEIRA JUNIOR. Diretor
Geral. Valor Global: R$ 541.716,00. CNPJ CONTRATADA : 06.981.180/0001-16 CEMIG
DISTRIBUICAO S.A.

(SIDEC - 10/12/2020) 158378-26410-2020NE800000

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo 23393.001218/2020-62 Pregão SRP 23/2020 Objeto: Registro de Preços para
aquisição de gêneros alimentícios. ORBITAL PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA CNPJ:
71.443.667/0001-07 Total do Fornecedor: R$ 2.280,24 Registrada. LABTEK COMERCIO DE
PRODUTOS LABORATORIAIS EIRELI CNPJ: 07.185.891/0001-47 Total do Fornecedor: R$
2.000,00 Registrada. MERCOSCIENCE COMERCIAL LTDA CNPJ: 12.925.007/0001-01 Total do
Fornecedor: R$ 4.916,10 Registrada. SAGATI COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE
SEGURANCA EIRELI - ME CNPJ: 22.327.120/0001-30 Total do Fornecedor: R$ 3.699,30
Registrada. DABES DISTRIBUIDORA & COMERCIO LTDA CNPJ: 37.028.350/0001-76 Total do
Fornecedor: R$ 1.896,18 Registrada. OMEGA COMERCIO E SERVICOS EIRELI CNPJ:
27.427.212/0001-06 Total do Fornecedor: R$ 2.599,00 Data de assinatura das Atas
27/11/2020 Vigência da Ata: 27/11/2020 à 26/11/2021. TECA TECNOLOGIA E COMÉRCIO
LTDA CNPJ: 11.163.447/0001-06 - Total do Fornecedor: R$ 19.634,43 Registrada. MASSAR
PROTECAO E HIGIENE LTDA CNPJ: 36.452.002/0001-69 Total do Fornecedor: R$ 170,00
Registrada. KANARO ARTIGOS DE CAMA, MESA E BANHO LTDA CNPJ: 02.812.282/0001-57
Total do Fornecedor: R$ 2.750,00 Registrada. JOSIEL DANILO DA SILVA - ME CNPJ:
09.433.694/0001-25 Total do Fornecedor: R$ 13.932,00 Registrada. LAB-BRAN COMERCIO
DE PRODUTOS DE LABORATORIO LTDA CNPJ: 02.306.789/0001-39 Total do Fornecedor: R$
1.092,00 Registrada. Data de assinatura das Atas 30/11/2020 Vigência da Ata: 30/11/2020
à 29/11/2021. VIVO LICITACOES EIRELI CNPJ: 30.041.676/0001-94 Total do Fornecedor: R$
5.155,20 Registrada. MOLECULAR BIOTECNOLOGIA E REPRESENTACAO LTDA - ME CNPJ:
15.562.934/0001-94 Total do Fornecedor: R$ 326,04 Registrada. SAINT VALLEN
BIOTECNOLOGIA LTDA CNPJ: 13.213.516/0001-66 Total do Fornecedor: R$ 3.577,64
Registrada. Data de assinatura das Atas 01/12/2020 Vigência da Ata: 01/12/2020 à
30/11/2021. HR7 MEDICAMENTOS LTDA CNPJ: 37.650.339/0001-43 Total do Fornecedor: R$
2.100,90 Registrada. CARLOS PATRICIO CAMUSSETTI MUNOZ CNPJ: 04.880.181/0001-49
Total do Fornecedor: R$ 270,00 Registrada. LAB VISION - COMERCIO DE PRODUTOS
LABORATORIAIS LTDA CNPJ: 35.257.760/0001-63 Total do Fornecedor: R$ 2.573,20
Registrada. UNITY INSTRUMENTOS DE TESTE E MEDICAO LTDA CNPJ: 01.808.192/0001-20
Total do Fornecedor: R$ 4.997,00 Registrada. DIDATICA EQUIPAMENTOS PARA
LABORATORIO LTDA CNPJ: 31.535.973/0001-59 Total do Fornecedor: R$ 4.467,10
Registrada. EMMENSA VAREJISTA DE SUPRIMENTOS E ALIMENTOS EIRELI CNPJ:
13.573.964/0001-70 Total do Fornecedor: R$ 619,60 Registrada. Data de assinatura das
Atas 03/12/2020 Vigência da Ata: 03/12/2020 à 02/12/2021. OBAH PRODUTOS E SE R V I ÇO S
PARA SEG E ENSINO EIRELI CNPJ: 13.573.964/0001-70 Total do Fornecedor: R$ 619,60
Registrada. QUALY COMERCIAL EIRELI CNPJ: 11.301.724/0001-91 Total do Fornecedor: R$
10.313,91 Registrada. Data de assinatura das Atas 30/11/2020 Vigência da Ata: 04/12/2020
à 03/12/2021. TPL TAMIS PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA CNPJ: 13.670.648/0001-17 Total
do Fornecedor: R$ 4.440,40 Registrada. CASA DA INSTRUMENTACAO LTDA CNPJ:
09.255.284/0001-31 Total do Fornecedor: R$ 1.548,00 Registrada. Data de assinatura das
Atas 08/12/2020 Vigência da Ata: 08/12/2020 à 07/12/2021. REY-GLASS COMERCIAL E
SERVICOS EIRELI CNPJ: 04.345.762/0001-80 Total do Fornecedor: R$ 9.662,35 Registrada.
HMB LABORVIX PRODUTOS LABORATORIAIS EIRELI CNPJ: 10.762.594/0001-21 Total do
Fornecedor: R$ 9.597,36 Registrada. PROTONS BRASIL EQUIPAMENTOS E SERVICOS PARA
TRATAMENTO DE ÁGUA LTDA CNPJ: 31.765.131/0001-93 Total do Fornecedor: R$ 2.110,00
Registrada. VITRALAB EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS PARA LABORATORIOS E HOSPITAIS
LTDA CNPJ: 13.440.815/0001-33 Total do Fornecedor: R$ 17.488,46 Registrada. Data de
assinatura das Atas 10/12/2020 Vigência da Ata: 10/12/2020 à 09/12/2021. A ata com
descrição completa e valor unitário de cada item está disponível na Coordenação de
Compras, Contratos e Convênios (38) 3629-4620. Registrador: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais Campus Januária.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 04 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 13/2019- Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Januária; CONTRATADO:DÉBORAH DE FARIAS LELIS; OBJETO:
Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 12/12/2020 A 04/01/2021; DOT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de Despesa:
3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do Contrato
ora aditado. DATA E ASSINATURAS:10/12/2020; Emanoelito Fernandes Vieira Júnior, pelo
Contratante e Déborah de Farias Lélis, Contratado.

CAMPUS SALINAS
EXTRATOS DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo rescisão do Contrato de Prestação de Serviços nº 09/2019 - Lei nº 8.745,
de 09/12/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Norte de Minas Gerais - Campus Salinas; CONTRATADO: Ana Cláudia Guimarães Senna;
OBJETO: Rescisão Contratual; VIGÊNCIA: 10/12/2020; DATA E ASSINATURAS: 10/12/2020;
Wagner Patrício de Sousa Júnior, pelo Contratante e Ana Cláudia Guimarães Senna,
Contratado.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPECIE: Contrato de prestacao de servicos nº 09 / 2020 - Lei nº 8.745 / 1993;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Norte de Minas
Gerais - Campus Salinas; CONTRATADO: Helder Santos Rocha; OBJETO : Prestacao de
Servicos Profissionais de Professor Substituto; VALOR: Equivalente a Classe D- I, Nivel 1- 40
horas semanais - Vencimento Basico + RT Doutorado; VIGENCIA: 09/12/2020 A 16/05/2021,
podendo ser prorrogado; DATA E ASSINATURAS: 09/12/2020; WAGNER PATRICIO DE SOUSA
JUNIOR, pelo Contratante e HELDER SANTOS ROCHA, Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 23/2020 - UASG 158135

Nº Processo: 23051013831202069 . Objeto: Contratação de serviço para acesso à
Plataforma Virtual referente ao atendimento das necessidades informacionais, por meio de
acesso à acervo bibliográfico virtual, dos estudantes da educação básica e profissional,
graduação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará (IFPA) Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Para atender as necessidades informacionais por meio de acesso a biblioteca
virtual Declaração de Inexigibilidade em 03/12/2020. DANILSON LOBATO DA COSTA. Pro
Reitor de Administração. Ratificação em 03/12/2020. CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA .
Reitor. Valor Global: R$ 180.000,00. CNPJ CONTRATADA : 01.404.158/0018-38 PEARSON
EDUCATION DO BRASIL LTDA.

(SIDEC - 10/12/2020) 158135-26416-2020NE000044

CAMPUS ALTAMIRA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2020

Contratante INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGIA DO PARA
CAMPUS ALTAMIRA CNPJ n 10763998000806 contratada EMPRESA KCM SERVICOS
ESPECIALIZADOS LTDA CNPJ n 83569459000138 Objeto Repactuacao do valor do
contrato n 052019 que tera acrescido mensalmente o valor de R$ 181,32 (cento e
oitenta e um reais e trinta e dois centavos) a ser aplicado a partir de 01 de janeiro
de 2020 passando o valor mensal 4.430,20 (quatro mil quatrocentos e trinta reais e
vinte centavos) para 4.611,52 (quatro mil seiscentos e onze reais e cinquenta e dois
centavos).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Gabriel
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-11T04:57:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




